Sac. (Quam dolendae tristis Reginae vices!)

Pen. Heu, quanto fortiores sumus, dum e longinquo vocamus fata! at quando mors saeva instat, heu me! ... ignoscite, sacri Ulyssis cineres! non, non recuso mortem. etiam viros percellunt ultima: quid tenerum agat mulieris pectus? ... ita est, non clarum coeli iubar, non te, lux, aspiciam post hac! peribitis omnes nunc una mihi, quos per aetatem vivere licuisset, anni; ante tempus pereundum! o mors! quam felicibus acerba venies, si hoc miserum cor tua concutere praesentia potest? num laborum hunc finem, hoc virtutis proemium sperare potui, Numina? attamen non obluctor, obsequendum fatis denique; fatalis me vocat cymba: abeo - heu! -, illuc nunc abeo, unde non pedem unquam referre dabitur. sed ivit Ulysses, ivit filius: quid mori times, infelix Penelope? finies vitam, at etiam dolores.

Surgit cum patera in manu.

Vos intima cordium qui sensa nostis, aeterni Dei, hunc intamina-
tum adhuc vidistis animum.

Hic Iphicrates propius Reginam observat.

Immunis si labet vita, si fides Ulyssi praestita, integra in vos si pie-
tas mihi serenos mereri nunquam potuere dies, miserum id saltem
mereantur proemium, per vos ut liceat attingere aliquando tandem
malorum terminum.

Bibit.

Iph. Heu, soror! tuis nescio quid supremis verbis, quod suspicor, inest.

Pen. Nec te fallit animus: en, lentum intra viscera recepi toxicum.

Iph. O me infelicem! haec spectare potestis, Numina?

Pen. Frater, iam inanes querelae caderent, dum lente virus sese in venas
penetrat, antequam letale gelu adstringat membra, supremum Ulys-
si officium istae impendant manus.

*Hic Sacerdos cum suis monumentum aperit. Penelope, sumpta in manus urna, eo pro-
cedit.*

Chorus

Suam quis accuset sortem,
etc. etc. ut supra.

Scena secunda

Telemachus et qui prius

- Pen. *In aditu monumenti territa retro cedit.*
 Quid hoc esse dicam! heu mihi! Sacerdos! inter monumenti latebras ...
- Sac. Quid, Regina?
- Pen. Motus quidam, humana species, ensis fulgor, spectrum; nescio.
- Sac. Vana haec ludibria.
- Pen. Vestram pacem imploro, inferi!
- Sac. Quid hac in specu? ...
- Ad monumenti ostium accedens ipse percellitur.*
- Heu!
- Tel. *Cum gladio prorumpens et ad defensionem paratus.*
 Quis me vult?
- Pen. *Oculis ob timorem aversis.*
 Heu! quae vox ista?
- Tel. Amici an hostes referastis latebras?
- Pen. Ah! obrigesco, haec vox mei olim Telemachi.
- Tel. Quid, matrem hic video?
- Pen. O cara filii exticti umbra, ne matrem territa!
- Tel. Superi! en, ensem abiicio: ne metue.
- Pen. Ignosce, fili, imbelli feminae.
- Tel. Non ego ...
- Pen. Ah, Telemache! venio, venio, iam te sequor ad inferos. Acherontis ad ripam mox umbra lubens amplectar umbram. nunc ignosce.
- Tel. Vos matri timorem adimite. trepidatis omnes? tu, Sacerdos, salvum me vides nec vanam Telemachi umbram.
- Sac. (*Ad Telemachum. Paullum te remove.*)
 Pone metum, Regina.
- Pen. Non, non, Telemache! da veniam matri, non te queam mortalibus oculis ...
- Sac. Hierocles sum, Regina!
- Pen. Tune?
- Sac. Iam evanuit Telemachi umbra.
- Pen. *Timide attollit oculos.*
 Evanuit? ah, quorsum? o miseram! quam trepidum genus mulieres sumus! nec ausa filium alloqui, ignosce, amice spiritus, a me infelicem repuli; o si adasset! quam reluctante natura etiam ...
- Liberius iam circumspiciens videt Telemachum et novo terrore succutitur.*
- Heu me! illic appetat iterum. o fili, quam te cuperem!
- Sac. *Ad Telemachum accedere volentem. Morare.*

- Ad Reginam.* Non, Regina, non umbra est, quod videras; vivus, salvus, sospes est Telemachus.
- Pen. Quid ais! vivus e ferali monumento ut prodeat filius?
- Sac. Sua nimirum constat oraculis fides. en, quod pronunciavere Dei: in tumulo salus.
- Pen. De Telemacho id credam, voluisse Numen?
- Sac. Hic tumulus in Telemacho stirpis Regiae germen servavit unicum, spem Ithacae, tibi filium, tot venturos Patriae servavit Reges. habes, quae fuerit in tumulo salus. sed iam oculis crede, Regina, tuis. en, manum viventis Iphicrates tenet.
- Pen. Iphicrates?
- Eo respiciens, terretur iterum.*
- Ah!
- Sac. En, amplectitur amicum pectus.
- Pen. *Timide.* Num ex vero?
- Tel. *Ad Reginam accedens.* Fidem habe, genitrix amata.
- Pen. Tune salvus, o fili?
- Tel. Ne dubita: vivo, sentio; maternam osculo venerari liceat dexteram.
- Pen. O fili! non tu insidiis Antinoi ...
- Tel. Petitus quidem, at non oppressus.
- Pen. In quos me terrores Tyndarus ...
- Tel. Extra noxiam Tyndarus, delusus ipse meam putabat caedem, quae ...
- Pen. *Cum repantino clamore et desperatione.* Care Telemache! nunc infelix, nunc demum sum perdita; hoc est, quod luctus exsuperat omnes.
- Tel. Heu!
- Pen. Morior, dum te reperio. quid egi infelix! infaustum toxicum! nunc vivendum mi foret maxime, te cum teneo, cum te amplector, spes dudum meas, delicias, solamen afflictae matris!
- Tel. Vives, confido.
- Pen. Ah! non, fili! ad funus venisti matris infortunatae!
- Tel. Meliora spero.
- Pen. Non est, quod speres. en, me inconsultam! en, nunc hausi ferale poculum.
- Tel. Heu me!
- Pen. Id tamen gaudeo: pro ferro, quod paraveram, segnior haec oblata mihi moriendi via; te saltem nunc video. sed heu! non videbo post-hac. meos iam clades oculos - fili! - et mariti cineribus istos adiunges cineres.
- Tel. Cuius mariti?
- Pen. Quaeris? cuius mariti? o fili! num et tu iniurius mihi? quem ego maritum appellem? o Dei!
- Tel. Ulyssem ais?

- Pen. Heu me! quem alium maritum dicat Penelope? quem nisi Ulyssem amavit, quem suspiravit unquam? non tu tot lacrimarum testis ipse, o fili?
- Tel. Id ipsum est, quod demiror, parentem abesse isthic; oculis undique Ulyssem quaero. quo se recepit, obsecro?
- Pen. En, fili: hic miser Ulysses!
- Tel. Ludis me, genitrix.
- Pen. Non ludo; ita est, fili: hac Ulysses, hac genitor tuus concluditur urna.
- Tel. Ah; qui, obtestor, hic sit Ulysses, quem haud dudum vivum, valentem vidi?
- Pen. Ulyssem te vidisse ais?
- Tel. Vidi, complexus sum; ipse, me ut servaret, suo conclusit tumulo. quid vis amplius?
- Pen. Superi, num fefellisset hospes iterum?
- Tel. Fefellit certe, quisquis extinctum retulit tibi.
- Pen. O quam lubens et hoc ignoscerem hospiti! at teneo literas ipsius exaratas manu; signum, dicta hospitis, consentiebant omnia.

Scena tertia

Tyndarus *et qui prius*

- Tyn. Vive, Regina! Ulyssem habet Ithaca.
- Pen. Et tu id affirmas, Tyndare?
- Tyn. Quidni affirmem? quando ab illo adsum laetus nuncius.
- Tel. Habes, quod dixeram, genitrix.
- Pen. Ah, amice! multa sunt, quae dubitem, de multis quaerendum foret; sed vereor, ut tempus suppeditat.
- Tyn. Suppetet tempus, Regina.
- Pen. Nescis, Tyndare! nescis! si adest Ulysses, fac, illum conveniam subito, antequam letale virus ...
- Tyn. Scio: sumpsisse te putas toxicum ...
- Pen. Utinam non! me miseram! id est, quod me perdit. sed age, vereor, ne iam ...
- Tyn. Toxicum, quod tu putas ...
- Pen. Ah, care Tyndare! ne tempus trahe. moram omnem metuo.
- Tyn. Nil oberunt morae.
- Pen. O me infelicem! et reduce et vicino Ulysse, nec viso tamen, peribit Penelope!
- Tyn. Per Deos te obtestor! non est toxicum, quod tu putas. medicamen est innoxium, subitis servatum usibus. callidum id Ulyssis com-

- mentum fuit, ut, cum mortis consilium eripi non posset tibi, vel nolens viveres.
- Pen. O si vera dices! o fili, si haec forent!
- Tyn. Sunt haec, ut praedico. id Rex veritus, vel existimati horror toxicí Penelope ne officiat suaे, propere nunciare me voluit tibi.
- Pen. Tyndare! per omnes te Deos oro, ne vano me ducas gaudio.
- Tyn. Non vanum esse, nota nunc mea persuadeat fides, post comproba-bit tempus.
- Pen. O stellae! quod superest vitae, Ulyssis in sinu beata peragam? so-spite fruar filio? hoc nimium est; vix audeo sperare tantum gaudi-um, solis adhuc assueta malis.
- Tyn. Non spera, pro certo habe: Deos tibi testor omnes.
- Pen. Sed quid literas misit, quid urnam?
- Tyn. Obsecro, ne te excrucia. conficta haec omnia, tutior ille tot inter ut insidias lateret isthic.
- Pen. At mihi saltem aperuisset nuncius seu hospes ista.
- Tyn. Quid vis, si nuncius, si hospes ipse Ulysses fuit?
- Pen. Ille Ulysses est?
- Tyn. Ille. o quot lacrimis silentium hoc stetit mihi! sed obtemperandum Regis mandato fuit.
- Pen. Quam trepido! is in Antinoi manibus ...
- Tyn. Non illius ...
- Pen. Hinc me spectante miserum abripuit Antinoi miles.
- Tyn. Id ex te novi; insecurus sum e vestigio, observavi omnia. eum hinc in populi conspectum Centurio rapuit.
- Pen. Ut conficeretur illic? crudelis!
- Tyn. Non ut conficeretur.
- Pen. Quid igitur?
- Tyn. De morte Ulyssis ut testaretur populo; quid sciret, quid ipse viderit, proferret palam. sic reddituri unquam Ulyssis spem tumultuanti o-mnem adimeret plebi, pacaret motus.
- Pen. Quid ille?
- Tyn. Ut solet, Regina, non sibi Ulysses defuit. promptam tribuno addixit operam.
- Pen. Et praestitit?
- Tyn. Praestitit: mire ad moestitiam composuit vultum et, quo valet elo-quio, Ulyssis mortem, leti genus, suprema verba confluenti expo-suit turbae.
- Tel. Haec de se ipso parens narravit meus?
- Tyn. De se ipso; immo argumenta protulit, Regis ensem et gemmam, te-stamento tanquam relicta sibi. tum flet, ingemiscit, narrat iterum. haesi attonitus: vera credidisses omnia. proximis cadebant lacri-miae, remotiores, ut fit, per ora traditum brevi attingit triste nunci-um. iam remittere laetantium voces, late silentium et horror succe-dere, tumultus ponere.
- Pen. Me miseram! sic Antinoi consuluit rebus?